a) RELACIÓN CRONOLÓGICA QUE SE GUARDAN la “DOCTRINA PUERIL” y el “LIBER DE SANCTO SPIRITU”.

Ni la *Doctrina pueril* cita el *Liber de Sancto Spiritu*; ni éste a aquélla. Por lo cual, no es posible, establecer, en este orden, relación de dependencia alguna.

Es, sin embargo, en virtud del silencio que, en la *Doctrina pueril*, se guarda respecto del *Liber de Sancto Spiritu*, que creemos que esta obra es posterior a aquélla. No, porque la *Doctrina pueril*, sin el *Liber de Sancto Spiritu* carezca de sentido. No es ésta la razón en que nos apoyamos. Sino porque, en aquélla, se le presenta una circunstancia de tal manera exigitiva de una referencia al *Liber de Sancto Spiritu*, que, si éste ya hubiera sido escrito, lo hubiera citado. He aquí —a continuación— la índole de dicha coyuntura.

“Grecs — escribe Ramón Llull — són crestians; mas pequen contra la sancta Trinitat de nostro senyor, en so que dien que'l Sant Esperit no ix mas del Pare tant solament. On, aquests han moltes de bones custumes, e per so, con són ten prop a la fe cathòlica, serien leugers a enduir a la Esglèya romana, si era qui apresés lur lenguatge e lur letra, e que agués tanta de devoció, que no duptàs a pendre mort per honrar Déu, e que anàs preycar enfre ells la excellent vertut que'l Fill divinal ha, en donar processió al Sant Esperit”.<sup>28</sup>

Este es un pasaje característicamente luliano, bajo el respecto de que contiene la formulación de uno de los más vivos propósitos de Ramón Llull.

El, en efecto, en 1292, lo exponía a Nicolás IV: “*Adhuc sit de predicto ordine unus magister in theologia, qui habeat secum et de ordine suo viros sanctos et devotos, qui addiscant linguam persescam, comanicam et guscam et alias linguas sismaticas. Isti sint scientes in theologia et philosophia, qui habeant etiam devocionem mori propter Deum et predicare verbum Dei per universum mundum*”.<sup>29</sup>

En 1294, declaraba a San Celestino V su deseo de que “*sancti homines religiosi et saeculares, qui ad honorandum nostrum Dominum Deum desiderarent sustinere mortem, et qui sacra doctrina sunt illuminati, addiscerent diversa linguaia, qui irent praedicare Evangelia per totum mundum; ..... et quod illis monstrarentur omnia linguaia mundi, et quod de illis fierent studia in terris christianorum et Tartarorum...*”.<sup>30</sup>

En la petición elevada, al siguiente año — en 1295 — a Bonifacio VIII expresa que “*Thesaurus spiritualis potest ipsis infidelibus communicari hoc modo, scilicet quod in diversis locis ad hoc aptis per terram christianorum ac in quibusdam locis etiam tartarorum fiant studia ydiomatum diversorum, in quibus viri sancta scriptura competenter imbuti, tam religiosi quam seculares, qui cultum divinum per orbem terrarum desiderant ampliari, valeant ipsorum infidelium ydiomata diversa addiscere et ad eorum partes, pro predicando evangelia, pro Dei utilitate se transferre*”.<sup>31</sup>

<sup>28</sup>. *Doctrina pueril*, cap. 72, *De gentils*, edic. Obres de Ramon Lull, I, Mallorca, 1906, 128-129, n. 4.

<sup>29</sup>. *Quomodo Terra Sancta recuperari potest*, edic. JACQUELINE RAMBAUD-BUHOT, *Beati Magistri Raimundi Lulli OPERA LATINA*, III, Mallorca, 1954, 96.

<sup>30</sup>. *Petitio Raimundi ad Coelestinum quintum*, edic. Salzinger, II, 1722, 50.

<sup>31</sup>. *Petitio Raimundi ad Bonifatium VIII*, Paris. Lat. 15.450, 543 r.

En 1305, en el *Liber de fine*, escribe que “*Ad perpetranda[m] conversionem infidelium requiritur... quod Dominus Papa et Domini Cardinales..... de bonis ecclesiasticis, facerent construi extra gentium mansiones, quatuor monasteria, in locis competentibus, et amenis, et illa dotari redditibus sufficientibus in perpetuum, tali modo, ut inde possent vivere audientes linguas (sicut dixi) et habere librorum sufficientiam, et docentium tales libros..... In isto tractatu, requiritur et monstratur quod ille dominus Cardinalis, qui per Summum Pontificem esset ad hoc negotium deputatus fideles habeat Nuntios qui... eligere sciret... homines litteratos, qui... affectarent addiscere illas linguas...; et essent taliter ordinati, quod quando duo in linguis informati, ad praedicandum mitterentur, dum novi alii introirent*”.<sup>32</sup>

En 1309, ponía en manos de Clemente V su *Liber de acquisitione Terrae Sanctae*, donde proponía “... quod dominus papa et suum collegium reverendum facerent tria monasteria scilicet, unum Romae, alium Parisiis et tertium Toletu, in quibus studerent homines sapientes, devoti, in variis linguis et postea irent praedicare Evangelium...”.<sup>33</sup>

En 1310, dedicaba al Rey de Francia, Felipe IV, el Hermoso su librito *Del Naixement de Jesús Infant*, donde pedía que “*plagués al magnífic rei cristianissim de crear en el seu Estudi de París algunes càtedres en les quals fossen ensenyats diversos idiomes dels infidels, per tal que persones devotes, sàvies i lletrades, anostrades en diferents llengües, d'aquest reialme cristianissim (amb plenària autoritat i llarga benedicció del sant pare) fossen tramessos per tot el món univers a predicar l'evangeli*”.<sup>34</sup>

En 1311, en su *Petitio raymundi in concilio generali ad adquirendam Terram Sanctam*, proponía “... quod dominus papa et reverendi domini cardinales faciant tria loca, unum rome, alium parisius et tertium in toleta civitate, in quibus addiscant sapientes bene scientes philosophiam et theologiam linguas infidelium, et quod... vadant predicare evangelia per universum mundum...”.<sup>35</sup>